A tricinius, offenso patre, neglectus in agro versaba-  
 tur. Cui deinde reconciliatus, factusque tribunus  
 militum, Gallum a quo provocatus surrat, vicit :  
 et aureum torquem illi detractum gestare solitus.  
 Torquati cognomentum invenit. Exercitibus quoque  
 congressis Galli superatū, Romano itinere omisso,  
 Albanum agrum populabantur. Id Romani probi-  
 bere noluerunt, donec mero et crapula distentos  
 minore periculo aggressi, multos occiderunt, eos-  
 que castris exuerunt. Camillus Romam reversus,  
 magistratum deposuit. Ab eo tempore tribunus mi-  
 litum, qui in consulum successerant locum abro-  
 gatis, consules designari cœperunt, alias patricii,  
 alias plebei, nonnunquam utriusque ordinis simul.  
 Lue Romæ grassante, Camillus etiam est mortuus,  
 B cujus obitus plurimum tristitiæ Romanis attulit.

XXV. Post hujusmodi, malum Romanos invasissu  
 fertur, ut ea planicies, quæ intra palatium et Capi-  
 tolium est, subito hiatu, neque terræ motu,  
 neque alia re, unde talia natura oriuntur, ante-  
 gressa, discesserit, ac ita permanserit diu. Qui  
 cum neque coiret ullo modo, neque expleretur :  
 quamvis Romanis multum et terræ, et saxorum,  
 et alterius materiæ omnis generis eo congerenti-  
 bus : oraculum consultum respondit, voraginem  
 illam non expleri posse, priusquam res optima,  
 quaque plurimum Romani possent, in eam conji-  
 ceretur. Sic enim et spe cum illum desiturum, et  
 urbis imperium nunquam eversum iri. Hoc respon-  
 so non explicata est difficultas, propter obscurita-  
 tem. Verum Marcus Curtius, vir patricius, ætate  
 integra, forma pulcherrima, viribus maximis, ani-  
 mo fortissimo, prudentia ornatissimus, oraculo in-  
 tellecto, pro concione dixit : Quid obscuritatem  
 oraculi, Quirites, aut tarditatem ingeniorum nostro-  
 rum accusamus ? Nos id sumus quod quaeritur,  
 omnesque suspensos tenet. Neque enim inanima  
 præferenda sunt animatis : neque ea quæ mente et  
 intelligentia prædita sunt, et sermone ornata, brutis  
 361 rationis et prudentiæ expertibus postponenda.  
 Nam quid homini anteponatis, quo injecto hiatus  
 illum contrahamus ? Non est ullum mortale ani-  
 mantis genus homine præstantius, aut fortius. Quod  
 si audacius loquendum sit, quid est homo, nisi  
 Deus corpore mortali circumseptus ? aut quid Deus  
 est, nisi homo omnis ex materia concretionis expertus,  
 atque immortalis ? Neque nos longe a divina poten-  
 tia absumus. Hæc mihi persuasa sunt, quæ vobis  
 etiam persuasa esse velim. Neque vero quisquam

361

existimet me sortem ducturum, aut virginem puerumve immolari iussurum. Nam ego ipse me pro nobis deoveo, ut me hodie statim caduceatorem et oratorem ad deos Manes ablegatis, semper patronum vestrum et adiutorem futurum. His dictis, arma induit, equum conscendit. Cæteri, inter lætitiā et mœrorem ambigui, ornamenta quædam partim ad eum ipsam pro heroe excolendum, partim quæ in hiatum conjicerentur, attulerunt. Qui cum primum equo insidens, se in specum immisit, hiato illo expleto, neque voraginem, neque Curtium quicumquam vidit. Hæc ita narrantur a Romanis: quæ si enī fabulosa et a fide veri aliena videbuntur, non postulo ut multum eis tribuat. Deinde Romanis alia bella et a Gallis et ab aliis gentibus sunt illata, sed propulsata omnia, vel a consulibus vel a dictatoribus, quo tempore hujusmodi quiddam accidit. Lucius Camillus dictator dictus, cum Galli suburbanum agrum incursarent, educto exercitu, in animo habuit ducere bellum, neque decertare cum hominibus, temere in perniciem suam ruentibus, quos facilius et tutius penuria commeatus domiturus esset. Gallo autem cuidam ex Romanis aliqueum ad singulare certamen provocanti, restitit M. Valerius tribunus militum, ex Maximi illius posteritate. Certamen illustre fuit. Nam alter prudentia et arte superior erat, Gallus audacia et viribus: sed illud mirabilius, quod in Valerii galea corvus crocicans cœdit, in hostem versus, cujus os oculosque rostro et unguibus appetere, illiusque impetum retardare non destitit, donec obrucaretur. Galli, se ab alite victos indignati, statim Romanos iracunde invaserunt; sed male tractati recesserunt. Valerius ab illo **362** corvi auxilio Corvinus est appellatus. Deinde orta inter exercitus dissensionem, ac bello civili imminente, seditio compressa est: cum hæc leges essent lætæ, ut neque invitus quisquam ex albo militum diceretur, neque tribunus centurio fieret, ut consulem utrumque ex plebe creari liceret, ut idem binos eodem tempore magistratus non gereret, nec eundem bis intra x annos.

τῶν στρατευμάτων στασιασάντων, καὶ ἐμφυλίου πολέμου γενέσθαι μέλλοντος, κατηλλάγησαν οἱ στασιάσαντες, νόμων τεθέντων, μήτ' ἄκοντά τινα τοῦ καταλόγου ἀπαλείφεσθαι, μήτε τὸν χιλιάρχησαντα ἐκτονταρχεῖν, καὶ τοὺς ὑπάτους καὶ ἄμφω ἐξὸν εἶναι, καὶ ἐκ τοῦ πληθους καθίστασθαι, καὶ τὸν αὐτὸν μήτε δύο ἅμα ἀρχεῖν, μήτε τὴν αὐτὴν δις ἐντὸς δέκα ἄρχειν ἐτών.

XXVI. Post hæc Latini socii, quia pube continentibus expeditionibus egregie exercitata abundabant, elati animis defecerunt, et Romanis bellum intulerunt. Quibus Torquatus tertium et Decius lecti consules obviam profecti sunt, et atrox prælium commissum: utraque acie existimante, eo die et virtutis et fortunæ suæ illustre specimen edituram. Ea pugna eventu quodam facta est celebrior. Cum enim Latinis eodem armorum genere, eademque lingua, qua Romanis, consules uti viderent: veriti ne qui militum discrimine hostium et suorum non facile observato, errarent: præter alia diligenter observanda, illud etiam edixerunt,